杭州市人民政府关于暂停征收 152 项

行政事业性收费的通知

杭政函〔2008〕184 号

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

为积极应对当前我市经济社会发展中遇到的各种困难，进一步减轻

企业和城乡居民负担，优化企业发展环境和改善民生，市政府决定，自

2008 年 9 月 1 日起，在全市范围内暂停征收 152 项行政事业性收费。

现就有关事项通知如下：

一、各地各部门要加强领导，严肃政纪，切实做到令行禁止，对明

令暂停征收行政事业性收费的项目不得再行收费。监察、财政、物价等

部门要严格监督，对有令不行、有禁不止，继续收取或变相收取已暂停

征收行政事业性收费的，一经查实，即予严肃处理。

二、各级各有关部门要切实做好暂停征收行政事业性收费后涉及单

位的经费保障工作。对暂停征收行政事业性收费后仍需履行管理职能的

单位，所需经费按照“分级负担、平稳过渡、规范管理”的原则予以保

障。其中，单位性质为全额拨款行政事业单位的，所需经费由各级财政

予以保障；单位性质为差额拨款和自收自支事业单位的，所需经费安排

与国家有关事业单位分类改革的政策相衔接。2008 年度，各涉及单位

的经费预算管理模式保持不变，所需经费在各单位的收费余额中开支，

不足部分由各级财政予以统筹保障。2008 年度以后的差额拨款和自收

自支事业单位的职能和预算形式，由人事（编办）、财政等部门重新研

究报批后确认。

附件：杭州市暂停征收的行政事业性收费项目（共 152 项）

杭州市人民政府

二○○八年八月二十二日

附件

杭州市暂停征收的行政事业性收费项目

（共 152 项）

一、公安部门（14 项）

1.特种行业治安许可证工本费

2.查询户籍办理户籍证明工本费

3.户口迁移证工本费

4.户口准迁证工本费

5.企事业单位以批查询户籍手续费

6.华侨港澳同胞暂住证工本费

7.内河船民证工本费

8.内河临时船民证工本费

9.内河船舶户牌工本费

10.船舶户口簿工本费

11.外国人证件费（准迁证）

12.电动自行车检验、换证费

13.残疾人专用车行驶证

14.残疾人专用车行驶证遗失换证

二、农业部门（18 项）

15.种子生产许可证费

16.种子经营许可证费

17.兽药经营许可证费

18.纯农田作业拖拉机号牌费

19.纯农田作业收割机号牌费

20.纯农田作业农业工程机械号牌费

21.纯农田作业拖拉机证件费

22.纯农田作业 8．8 千瓦以上座机号牌费

23.纯农田作业收割机证件费

24.纯农田作业农业工程机械证件费

25.拖拉机登记证书工本费

26.纯农田作业拖拉机安全技术检验费（大型）

27.纯农田作业收割机安全技术检验费（大型）

28.纯农田作业农业工程机械安全技术检验费（大型）

29.纯农田作业拖拉机安全技术检验费（小型）

30.纯农田作业收割机安全技术检验费（小型）

31.纯农田作业农业工程机械安全技术检验费（小型）

32.纯农田作业 8．8 千瓦以上座机安全技术检验费

三、物价部门（3 项）

33.收费许可证领用新证工本费

34.许可证变更手续费

35.许可证遗失补证费

四、统计部门（1 项）

36.统计登记证工本费

五、房管部门（2 项）

37.城市房屋拆迁管理费

38.房屋所有权证书工本费

六、技术监督部门（7 项）

39.计量认证证书费

40.制造修理计量器许可证书

41.计量标准考核证书（包括计量授权证书）

42.国内计量器具新产品型式批准证书

43.组织机构代码证书工本费（正本）

44.组织机构代码证书工本费（副本）

45.组织机构代码证书 IC 卡工本费

七、国土资源部门（7 项）

46.征（土）地管理费

47.征地不可预见费

48.土地登记证书工本费（三资企业）

49.土地登记证书工本费（普通个人）

50.土地登记证书工本费（普通单位）

51.土地登记特制证书工本费（单位）

52.土地登记特制证书工本费（个人）

八、人事部门（6 项）

53.专业技术资格证书工本费

54.遗失或损坏等补领专业技术资格证书工本费

55.专业职务聘书工本费

56.专业技术职务任职资格证书工本费

57.事业单位法人初始登记（备案）费

58.事业单位法人变更登记费

九、民政部门（14 项）

59.社团登记申请费

60.社团登记费(含证书费)

61.社团变更登记费

62.结婚登记证书工本费

63.复婚登记证书工本费

64.离婚登记证书工本费

65.结婚证或离婚证

66.无婚姻登记记录证明书

67.收养申请手续费

68.收养证工本费

69.收养登记调查费

70.解除收养关系登记费

71.民办非企业单位登记、变更费

72.门楼牌证（含使用证）（居民）

十、建设部门（2 项）

73.工程定额测定费

74.工程质量监督费

十一、人防部门（1 项）

75.工程质量监督费

十二、园文部门（1 项）

76.工程质量监督费

十三、食品、药品监督部门（3 项）

77.药品、医疗器械生产企业许可证工本费

78.药品、医疗器械经营企业许可证工本费

79.已生产药品和医院制剂（五年一次）登记费

十四、林水部门（5 项）

80.工程质量监督费

81.取水许可证工本费

82.种子生产许可证工本费

83.种子经营许可证工本费

84.林权证工本费

十五、工商部门（26 项）

85.广告经营单位注册登记费（中央级广告经营单位）

86.广告经营单位注册登记费（省级广告经营单位）

87.广告经营单位注册登记费（省辖市级广告经营单位）

88.广告经营单位注册登记费（县级广告经营单位）

89.广告经营单位注册登记费（举办临时性广告经营单位登记费）

90.广告经营单位注册登记费（兼营广告业务的事业单位变更登记

费）

91.广告经营单位注册登记费（兼营广告业务的企业办理经营范围

变更登记费）

92.城乡集贸市场管理费（出售大牲畜、工业品）

93.城乡集贸市场管理费（出售农副产品、旧货、副业产品、工业

产品、手工业品）

94.城乡集贸市场管理费（修理业、饮食业、服务业）

95.个体工商户管理费（工业、手工业）

96.个体工商户管理费（建筑业）

97.个体工商户管理费（商业）

98.个体工商户管理费（饮食业）

99.个体工商户管理费（自产自销包括来料加工）

100.个体工商户管理费（修理业）

101.个体工商户管理费（服务业）

102.个体工商户管理费（商业代销）

103.个体工商户管理费（自由职业等其他行业）

104.个体工商户管理费（交通运输业）

105.经济合同示范文本工本费

106.个体工商户开业登记费

107.个体工商户重新登记、换发营业执照

108.个体工商户变更登记费

109.个体工商户补（或换）发营业执照

110.个体工商户营业执照（副本）

十六、交通部门（2 项）

111.工程质量监督费

112.工程定额测定费

十七、教育部门（7 项）

113.高中阶段学校招生考试费（普通中专和成人中专、普通高中和

职业高中、技校招生考试费含体育和实验操作考查考试）

114.普通高中会考考试费

115.普通高中会考补考费

116.职业高中会考费

117.普通高中会考实验操作、劳动技术考查费

118.普通高中会考证书及登记费

119.社会青年、中等职业技术学校学生普通高中会考报名考务费

十八、卫生部门（11 项）

120.护士注册费

121.医师资格证书工本费

122.执业医师注册费（含执业医师证书工本费）

123.食品卫生许可证核发

124.公共场所卫生许可证核发

125.《化妆品生产企业卫生许可证》审批费

126.食品卫生许可证、公共场所卫生许可证复核验贴费

127.健康证工本费

128.出生医学证明工本费

129.母婴保健技术服务许可证工本费

130.母婴保健技术考核合格证书工本费

十九、财政部门（6 项）

131.会计从业资格证工本费

132.会计电算化初级知识考试合格证书工本费

133.注册会计师全科考试合格证书

134.财政票据购领证工本费

135.财政票据购领证换证

136.财政票据购领证遗失补发

二十、地税部门（1 项）

137.税务登记证工本费

二十一、国税部门（1 项）

138.税务登记证工本费

二十二、文广新闻出版部门（4 项）

139.印刷经营许可证工本费

140.借书证（一卡通）年度注册费（普通证）

141.借书证（一卡通）年度注册费（优惠证）

142.借书证（一卡通）年度注册费(少儿)

二十三、劳动保障部门（2 项）

143.案件受理费

144.案件处理费

二十四、体育部门（2 项）

145.外国团体来华登山注册费

146.运动员（个人、团体）注册费

二十五、安全监管部门（1 项）

147.劳动卫生、劳动防护用品检验、审查、发证收费

二十六、外经贸部门（2 项）

148.外商投资企业批准书工本费

149.台港澳侨投资企业批准证书工本费

二十七、旅游部门（2 项）

150.星级标牌工本费

151.星级证书工本费

二十八、计生部门（1 项）

152.独生子女病残儿鉴定费